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[Baunsgaard.] 
hvor det er de folkevalgte repræsentanter, 
der har administrationen, være undtaget. 
Jeg tror ikke, det vil være muligt at drage 
dette nye skel. Selv om jeg ser disse betæn- 
keligheder, tror jeg alligevel, det for det 
kommunale selvstyres egen skyld vil være 
en virkelig gevinst, om lovforslaget bliver 
gennemført for hele området. 

Nu vel, også jeg erkender, at der kan 
være grund til at se meget grundigt på 
affattelsen af de forskellige bestemmelser i 
udvalget; men princippet, at også den 
kommunale administration og den kom- 
munale forvaltning er underlagt ombuds- 
mandens virke, er for mig så afgørende, at 
jeg beder om, at man i hvert fald holder 
dette sigte for øje, når man går ind i ud- 
valgsarbejdet. 

Storgaard: Den højtærede justitsminister 
og det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
har den opfattelse, at jeg ikke ved, hvad 
sagen drejer sig om. Ja, nu ved jeg selv- 
følgelig ikke, om det skyldes mit jyske 
sprog, at den højtærede justitsminister ikke 
har forstået, hvad jeg har sagt, men det 
kan vel også skyldes noget andet, mang- 
lende opfattelsesevne. Jeg synes ærlig talt, 
jeg gav stærkt udtryk for, at den rekursret, 
som ministeriet har i kommunale sager, 
ønsker mit parti ikke det skal have; vi 
ønsker, at ombudsmanden direkte skal 
kunne behandle disse sager. Jeg er derfor 
forbavset over, at den højtærede justits- 
minister ikke har opfattet, hvad jeg har 
sagt. Jeg udtalte til sidst, at mit parti 
var villigt til at behandle disse forslag om 
ændringer, men det har den højtærede 
justitsminister måske heller ikke forstået. 

Det, at man påberåber sig det kommu- 
nale selvstyre, skyldes vel ikke tilfældigvis, 
at den højtærede justitsminister og de for- 
skellige ministerier tit og ofte ønsker, at 
de kan forhandle om sagerne sammen med 
det socialdemokratiske flertal i byrådene? 
Derfor kan det være mere vanskeligt for 
ombudsmanden at få fat i sagerne. Det er 
ikke sikkert, det er så nemt at forhandle, 
når det ikke er partifæller, man forhandler 
med. Jeg tror, det er dér, skoen trykker, 
når den højtærede justitsminister ikke for- 
stod, hvad jeg sagde i mit første indlæg. 

Vi er villige til forhandling i udvalget, 
men vi ønsker en udvidet myndighed hos 
ombudsmanden. 

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Jeg 
tør naturligvis ikke bestride, at det er 
manglende opfattelsesevne hos mig, yder- 
ligere understreget ved det jyske sprog, 
men så meget forstod jeg til sidst, at det 
ærede medlem hr. Storgaard på sit partis 
vegne giver tilslutning til et medarbejde 
omkring dette forhold, og det er jeg tak- 
nemlig for. Jeg skal så i øvrigt studere 
Folketingstidende med det ærede medlems 
tale, når den kommer til at foreligge, og skulle 
jeg have taget fejl, vil jeg i ydmyghed ved 
lovforslagets senere behandling frembære 
min uforbeholdne undskyldning. 

Jeg er enig med det ærede medlem hr. 
Baunsgaard i, at man ikke kan operere 
med en sondring mellem de kommuner, 
hvor der er ansat lønnede tjenestemænd, 
og dem, der ikke har lønnede tjenestemænd; 
men jeg forstod også, at det ærede medlem 
var enig med mig i, at faren for det kom- 
munale selvstyre først og fremmest består 
i de små kommuner, hvor det er de folke- 
valgte, der administrerer. Jeg giver i og 
for sig det ærede medlem ret i, at man 
meget vel kan anlægge det synspunkt, at 
en udvidelse af ombudsmandens kompe- 
tence til den kommunale administration 
kan indebære en styrkelse af den, nemlig 
ud fra det synspunkt, at hvis vi i folketinget 
vedtog, at den kommunale administration 
ikke under nogen form måtte inddrages 
under ombudsmandens kompetence, ville 
den tanke let kunne opstå hist og her, at 
der var et eller andet, der skulle skjules i 
den kommunale administration. Altså, det 
synspunkt 홢 j eg havde nær sagt den negative 
side af sagen 홢 er jeg da aldeles enig i, men 
jeg henholder mig i øvrigt til mine bemærk- 
ninger i første omgang om mit principielle 
syn på dette spørgsmål. 

Jeg er da helt enig med det ærede med- 
lem hr. Ninn-Hansen i, at man ikke skal 
gøre nogen indskrænkning i den ret, om- 
budsmanden har til selv at tage initiativet, 
og det tror jeg ikke der er nogen der 
tænker sig. Det ærede medlem nævner 
specielt Blechingbergsagen, og jeg tror, det 
ærede medlem er helt enig med mig, når 


